*Ulterius sciendum quod esse in communi non est de essentia Sortis, sed esse existere Sortis est idem quod essentia Sortis, ita quod proprium esse rei est idem realiter cum sua essentia. Tamen esse proprium rei non est idem cum illa re, ut esse Sortis non est idem cum Sorte, nec essentia Sortis est*

---

<sup>16</sup> *Ibidem.*

<sup>17</sup> *Ibidem*, p. 272.

*idem cum Sorte. Haec enim est falsa : « Sortes est essentia Sortis » ; si enim Sortes et sua essentia essent idem, quidquid esset pars Sortis esset pars essentiae Sortis, et tunc pes Sortis esset pes essentiae Sortis et de essentia Sortis.*

La thèse de l'identité réelle et de la distinction intentionnelle entre essence et être acquiert ainsi toute sa valeur métaphysique : pour Burley, l'essence et l'être ne sont que les deux constituants principaux de la *forma perficiens materiam*, tout comme le genre prochain et la différence le sont pour la nature spécifique. L'essence est ce qui attribue à la forme particulière les propriétés qui la caractérisent du point de vue catégorial, tandis que l'être lui attribue la capacité d'actualiser les possibilités métaphysiques latentes dans la matière.

Environ soixante-dix ans plus tard, l'approche de Burley sera reprise par Wyclif. Mais dans la construction du cadre métaphysique où insérer le problème de la composition d'essence et être, ainsi que dans le choix et la mise au point des outils conceptuels pour résoudre ce problème, Wyclif s'inspirera de Duns Scot, non pas d'Henri de Gand, que pourtant il connaît, cite et en partie apprécie<sup>18</sup>.

Si l'on considère la conception de l'étant et des universaux propre à Wyclif, il n'est nullement étonnant que la *pars destruens* de sa théorie ne soit pas dirigée contre le « nominalisme » de type ockhamiste, mais consacrée à une réfutation des thèses de Thomas et de Gilles. Bien que Wyclif ne mentionne explicitement aucun des deux, il ressort clairement du contexte que ce sont bien les opinions de ces maîtres qui font l'objet de ses critiques<sup>19</sup>.

*Item, si homo et hominem esse simpliciter distinguuntur, tunc vel sunt omnino distincta ut duo supposita separata, sicut Petrus et Paulus, vel aliter se habent in quodam ordine naturali. Et per consequens vel sunt aequae primo natura, vel unum prius et reliquum posterius. Primo modo non potest poni, cum tunc essenii impertinentia et neutrum sequens ad reliquum. Quod est notorie falsum, cum formaliter mutuo se inferunt. Si secundo modo, tunc oportet quod hominem esse, quod sit A, sit prius quam homo, quod sit B, vel econtra, cum impossibile sit duo poni in eodem gradu vel numero ordinis naturae ... Sed non potest poni quod A sit posterius B, quia tunc A esset accidentale homini, et per consequens praesupponeret hominem. Et cum nihil praesupponit hominem, nisi quod praesupponit eum in existentia, sequitur quod A praesupponeret hominem in existentia. Consequens falsum, cum A sit simpliciter hominem existere. Igitur, non praesupponit hominem existere. ... Nec econtra homo praesupponit hominem esse, quia nec quoad consequentiam nec quoad causam. Non quoad consequentiam, cum mutuo formaliter se inferunt; nec quoad causam, quia tunc ex hoc quod est ita quod homo est, homo est. Et sic foret reciprocatio causarum in eadem linea naturae in infinitum – quod est impossibile. ... Item, cum esse sit actus essentiae, patet quod nullo modo praecedit sed potius sequitur suam essentiam, cuius est proprium esse, sicut dicunt loquentes in ista materia. Sit igitur A creata essentia et B eius esse formaliter consequens, sed posterius origine vel natura. Et patet quod Deus scit A esse pro illo gradu prioritatis super B, quia aliter non foret verum quod A est prius B. Ex quo sequitur quod A habet esse pro illo gradu*